
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 31/DPF019 DEL 23/06/2021 
 
DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO FLUSSI SANITARI E SANITA’ DIGITALE 
 
UFFICIO SANITA’ DIGITALE 
 
OGGETTO: Implementazione ed ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche legate ai sistemi di 
prenotazione elettronica per l’accesso alle strutture sanitarie della Regione Abruzzo attraverso adesione a 
Convenzione CONSIP. Provvedimenti successivi. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con atto deliberativo DGR n. 723 del 17.11.2020 recante: “Implementazione ed 
ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche legate ai sistemi di prenotazione elettronica per 
l’accesso alle strutture sanitarie della Regione Abruzzo – Approvazione progetto”, veniva approvato 
il progetto di “Implementazione ed ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche legate ai 
sistemi di prenotazione elettronica per l’accesso alle strutture sanitarie della Regione Abruzzo” 
predisposto dall’A.R.I.C. di concerto con il Servizio Informatica e Statistica e il Servizio Flussi 
Informativi e Sanità Digitale della Giunta Regionale; 

VISTO  che con il medesimo provvedimento veniva altresì individuato come referente unico 
regionale della procedura in argomento il Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità digitale 
del Dipartimento Sanità – Regione Abruzzo e, contestualmente, veniva stabilito di affidare allo stesso 
il coordinamento delle attività insistenti presso le AA.SS.LL. d’Abruzzo; 

DATO ATTO  che con Determinazione DPF019/015 del 3/12/2020 veniva stabilito: 

• di avviare le relative procedure per un nuovo sistema di prenotazione elettronica per l’accesso 
alle strutture sanitarie della Regione Abruzzo,  

• di  procedere all’acquisto di un nuovo sistema informativo attraverso l’adesione ad apposita 
Convenzione Consip denominata Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione 
di Portali e Servizi Online e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” 
SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing, per un periodo di 24 mesi 

• di predisporre apposita scheda dei fabbisogni in cui venisse riportato il complessivo 
programma delle attività da attuare attraverso l’adesione alla Convenzione CONSIP 
prevedendo che l’importo complessivo della prestazione fosse stimato pari a € 5.554.616,00; 

• di precisare che la spesa complessiva per i servizi di cui al precedente punto, pari a 
complessivi € 5.554.616,00, trovasse capienza nell’impegno assunto con Determina 



n.48/DPF017 del 23/12/2019 sul capitolo 82710.1 del bilancio di previsione per l’anno 2020, 
gestione residui 2019; 

ATTESO che il Progetto dei Fabbisogni n. 2080003170661014PJF per la fornitura di “Servizi di 
Cloud Computing – SPC CLOUD LOTTO 1” trasmesso dalla società TELECOM ITALIA SPA e 
acquisito con protocollo n. RA182233/21 del 03/05/2021 che quantifica l’importo complessivo in € 
3.549.129,39 IVA esclusa; 

VISTO lo schema di contratto esecutivo allegato al Contratto Quadro “SPC CLOUD LOTTO 1 – 
Servizi di Cloud Computing”; 

RITENUTO  di dover aderire alla Convenzione Consip denominata Servizi di Cloud Computing, di 
Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi Online e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche 
Amministrazioni” SPC Cloud Lotto 1” nelle modalità, nei tempi e nei costi indicati nel documento 
Progetto dei Fabbisogni n. 2080003170661014PJF; 

CONSIDERATO  inoltre che le Amministrazioni che aderiscono alle convenzioni in ambito SPC 
sono tenute a versare a Consip un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 
dicembre 2009 n. 177, da corrispondere ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, che tale contributo ammonta per la 
fattispecie ad € 17.745,65 e che tali contributi sono considerati fuori campo dell’applicazione 
dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972 e pertanto non è prevista nessuna 
emissione di fattura; 

RITENUTO  quindi necessario provvedere alla liquidazione della somma dovuta a Consip per un 
importo complessivo di € 17.745,65 a valere nell’impegno assunto con Determina n.48/DPF017 del 
23/12/2019 sul capitolo 82710.1 del bilancio di previsione per l’anno 2021, gestione residui  
(n.5021/2019); 

PRECISATO quindi che l’importo da ascrivere all’impegno assunto con Determina n.48/DPF017 
del 23/12/2019 sul capitolo 82710.1 del bilancio regionale a favore di Telecom Italia S.p.A./Consip 
S.p.A. ammonta a complessivi € 4.329.937,86 (IVA al 22% inclusa); 

CONSIDERATO  che la DGR 723/2020 con cui è stato approvato il progetto di “Implementazione 
ed ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche legate ai sistemi di prenotazione elettronica per 
l’accesso alle strutture sanitarie della Regione Abruzzo” predisposto dall’A.R.I.C. di concerto con il 
Servizio Informatica e Statistica e il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale della Giunta 
Regionale prevede lo stanziamento l’importo complessivo di € 110.000,00 a titolo di Costi di 
progettazione, esecuzione e controllo , nonché lo stanziamento per la realizzazione della componente 
progettuale relativa all’hardware e al software per il potenziamento dell’infrastruttura tecnologica e 
delle comunicazioni per un valore complessivo pari ad € 1.056.000,00 IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla liquidazione a favore dell’Agenzia Regionale per 
l’Informatica e la Committenza ARIC dell’importo complessivo di € 110.000,00 per i costi legati alla 
direzione tecnica del progetto di “Implementazione ed ammodernamento delle infrastrutture 
tecnologiche legate ai sistemi di prenotazione elettronica per l’accesso alle strutture sanitarie della 
Regione Abruzzo”; 

DATO ATTO  altresì che nel Progetto dei Fabbisogni n. 2080003170661014PJF per la fornitura di 
“Servizi di Cloud Computing – SPC CLOUD LOTTO 1” trasmesso dalla società TELECOM ITALIA 
SPA non è prevista la realizzazione della componente progettuale relativa all’hardware e al software 
per il potenziamento dell’infrastruttura tecnologica e delle comunicazioni; 

CONSIDERATO  quindi opportuno che tale componente, valorizzata nella DGR 732/2020 per un 
valore complessivo pari ad € 1.056.000,00 (IVA esclusa) venga acquisita dal Servizio Informatica e 
Statistica in collaborazione con ARIC in quanto gestori del Centro Tecnico Federato Regionale;  



RITENUTO,  pertanto, opportuno autorizzare il Servizio Informatica e Statistica ad effettuare le 
dovute liquidazioni per la componente progettuale relativa all’hardware e al software per il 
potenziamento dell’infrastruttura tecnologica e delle comunicazioni sull’impegno 5021 assunto con 
Determina n.48/DPF017 del 23/12/2019 fino a un valore massimo di € 1.288.320,00 IVA inclusa; 

PRECISATO dunque che l’importo complessivo occorrente per far fronte all’intervento risulta pari 
a complessivi € 5.746.003,51; 

CONSIDERATO  che le somme attualmente disponibili sul capitolo 82710.1 del bilancio regionale 
ammontano a complessivi € 5.572.295,22 (giusta impegno n. 5021 assunto con Determina 
n.48/DPF017 del 23/12/2019) , si ritiene opportuno integrare le somme occorrenti al pagamento della 
differenza occorrente, pari ad € 173.708,29 impegnando la relativa somma al capitolo 81501.3; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

VISTA  la Legge regionale n. 77 del 14 settembre 1999 e successive integrazioni e modifiche; 

TUTT O ciò premesso, 
DETERMINA 

 
per quanto esposto in premessa: 
 

� di rettificare  la Determinazione DPF019/015 del 3/12/2020, precisando che l’importo da 
ascrivere all’impegno assunto con Determina n.48/DPF017 del 23/12/2019 sul capitolo 82710.1 
– v.d.c. 2.03.01.02.000,"Fondo per l'implementazione delle infrastrutture tecnologiche legate ai 
sistemi di prenotazione elettronica per l'accesso alle strutture sanitarie” del bilancio di previsione 
per l’anno 2021, gestione residui  (n.5021/2019) a favore di Telecom Italia S.p.A./Consip S.p.A. 
ammonta a complessivi € 4.329.937,86 (IVA al 22% inclusa); 

� di impegnare l’ulteriore somma pari ad € 173.708,29 sul capitolo 81501.3  v.d.c. 1.03.02.19.999 
“Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, dello stato di previsione della spesa del 
bilancio 2021, che presenta la necessaria disponibilità ; 

� di liquidare  e pagare in favore di Consip un importo complessivo di € 17.745,65 a valere 
sull’impegno assunto con Determina n.48/DPF017 del 23/12/2019 sul capitolo di spesa 82710.1 
– v.d.c. 2.03.01.02.000,"Fondo per l'implementazione delle infrastrutture tecnologiche legate ai 
sistemi di prenotazione elettronica per l'accesso alle strutture sanitarie del bilancio di previsione 
per l’anno 2021, gestione residui  (impegno n.5021/2019); 

�  di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore 
della CONSIP S.p.A. per € 17.745,65 mediante accredito sulle coordinate bancarie CONSIP di 
seguito indicate, specificando nella causale il riferimento del contratto ed il cig derivato come di 
seguito riportato: 

Contratto Esecutivo connettività SPC Cloud Lotto 1 del 04/12/2020 - cig derivato 8549315DE9 

IBAN: IT27X0306905036100000004389; 

� di liquidare  e pagare all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza ARIC la somma 
complessiva di € 110.000,00 per i costi di progettazione, esecuzione e controllo del progetto di 
“Implementazione ed ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche legate ai sistemi di 
prenotazione elettronica per l’accesso alle strutture sanitarie della Regione Abruzzo” approvato 
con DGR 723/2020 impegnando la spesa sul capitolo di spesa  82710.1 – v.d.c. 
2.03.01.02.000,"Fondo per l'implementazione delle infrastrutture tecnologiche legate ai sistemi 
di prenotazione elettronica per l'accesso alle strutture sanitarie” del bilancio di previsione per 
l’anno 2021, gestione residui  (impegno n.5021/2019 ; 



� di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a emettere il relativo mandato di pagamento in 
favore dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza ARIC secondo le seguenti 
coordinate bancarie: 

Banca popolare di Bari 

IBAN: T 42 F 05424 04297 000050013249 

� di dichiarare che l’ARIC non è soggetta all’accertamento della regolarità contributiva in quanto 
la stessa fornisce le proprie prestazioni in base a un diritto esclusivo di cui beneficia ai sensi della 
L.R. 14/03/2000, n. 25; 

� di autorizzare il Servizio Informatica e Statistica ad effettuare le dovute liquidazioni per la 
componente progettuale relativa all’hardware e al software per il potenziamento 
dell’infrastruttura tecnologica e delle comunicazioni per un importo massimo di € 1.288.320,00 
IVA inclusa; 

� di attestare che i mandati di pagamento disposti con il presente atto sono riferiti, in attuazione 
della D.G.R. 30 gennaio 2012, n. 52, alla spesa sanitaria corrente finanziata con risorse del Fondo 
Sanitario Regionale ed  a valere sul conto di tesoreria regionale sanità n. 188386; 

� di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014), alla 
Gestione Sanitaria Accentrata individuata nel Servizio Programmazione Economico-Finanziaria 
(DPF012), al Servizio Informatica e Statistica (DPB012) del Dipartimento Risorse, all’ 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza ARIC e al Direttore del Dipartimento 
Sanità (DPF); 

� di pubblicare la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Camillo Odio 

(firmato digitalmente) 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Emanuela Cortese Dott.ssa Emanuela Cortese 

(firmato elettronicamente) 
 

(firmato elettronicamente) 
 

 


